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1. Úvod

V centru pozornosti mé bakalářské práce stojí osobnost Jana Otty (1841 – 1916), který

byl významným českým podnikatelem v druhé polovině 19. a na počátku 20. století

v nakladatelském, potažmo knihkupeckém, knihtiskařském oboru, ale i v peněžnictví. Kromě

této podnikatelské činnosti svým rozsáhlým veřejným působením zasahoval do rozličných

společenských polí, přičemž svým neobyčejným společenským vlivem dokázal integrovat

české zájmové sítě hospodářské, kulturní, politické a sociální. Jan Otto se postupně

vypracoval mezi přední kulturní, hospodářské a politické reprezentanty české národní

společnosti zmiňovaného období, v níž se těšil značné úcty a prestiže.
I přes tento Ottův nepochybný význam se jeho osobnost, podobně jako osobnosti

dalších podnikatelů v kulturní oblasti, netěší právě přízni moderní, ať už historické či jiné,

odborné literatury, a to ani po roce 1989, kdy došlo k obnovení zájmu o problematiku

moderních společenských a podnikatelských elit.1 V této skutečnosti vidím výrazný smysl své

studie, neboť představením Jana Otty v co možná nejširších souvislostech se pokusím zaplnit

další z bílých míst naší historiografie a zároveň přispět k pochopení procesu formování

moderních národnostně českých podnikatelských elit.

Základní prací o Ottovi je jeho životopis z pera divadelního a literárního

historika Jaroslava Švehly, který vyšel v roce 2002 pod názvem Jaroslav Otto s podtitulem

Kus historie české knihy.2 Tato Ottova monografie však byla napsána už během druhé světové

války, již naznačené nepříznivé společenské okolnosti však způsobily, že vyšla péčí editora

Roberta Saka až zhruba šedesát let po svém vzniku.3

Švehlova práce je velmi významná, neboť nám předkládá Ottův obraz, který je

založen na důkladném studiu dochovaného archivního materiálu z Ottova osobního fondu, na

jehož záchraně se ostatně podílel. Bohužel doba vzniku se na její podobě zásadně podepsala.

Švehlův výklad je čistě faktografický, prodchnutý neskrývanou úctou k Ottovi, přičemž se

zároveň vyhýbá jakýmkoliv kontroverzním momentům jeho života (např. rodinný boj o

Ottovo dědictví).

1 K historii zkoumání podnikatelských elit v českém prostředí - ŠTAIF, J., Úvod, in: ŠTAIF, J (ed.), Moderní
podnikatelské elity. Metody a perspektivy bádání, Praha: Dokořán 2007, s. 9 – 19.
2 ŠVEHLA, J., Jan Otto: Kus historie české knihy, Jinočany: H+H 2002.
3 Peripetie vydání Švehlovy knihy viz závěreční slovo editora (ŠVEHLA, J., c. d., s. 300 – 302).

7

Negativem může být také skutečnost, že se převážně koncentruje na Ottovu

nakladatelskou činnost, zatímco ostatní stránky jeho společenského působení jsou v jeho

výkladu upozaděny. Také mi chyběla větší provázanost předkládaných informací, které jsou

pojímány izolovaně, aniž by z nich byla patrná vzájemná příčinnost. Knize navíc chybí

prakticky jakákoliv analýza, Švehla často jen do textu převzal doslovné znění archivních

dokumentů, které však nepodrobuje pramenné kritice. V této skutečností tkví paradoxně

největší význam knihy, neboť přináší velké množství validních faktografických informací4,

což s ní činí základní publikaci pro každého, kdo by se chtěl Janem Ottou zabývat.

Převážně ze Švehly vycházela maďarská historička Dorottya Lipták, která ve své

zajímavé studii Zwei Unternehmer des kulturellen Bereichs in der Habsburgermonarchie5

porovnává Jana Ottu s budapešťským majitelem kamenotiskárny a knihtiskárny Károly

Légrády, a to z několika hledisek (např. rodinný původ, dosažené vzdělání, podnikatelské

aktivity, styl řízení podniku, veřejné aktivity apod.) Jana Ottu pak charakterizuje jako

tradičního podnikatele s patriarchálními rysy, jehož celoživotní naplní byla služba české

národní kultuře. S tímto jejím tvrzením se dá víceméně souhlasit.

Janem Ottou se zabývala také německá badatelka Alena Köllner ve své knize

Buchwesen in Prag von Václav Matěj Kramerius bis Jan Otto6, v níž se pokusila zachytit

vývoj pražského knižního světa zhruba v rozmezí let 1780 – 1880. Ve své práci však k Janu

Ottovi nepřináší bohužel nic nového. Autorka se totiž spokojila s pouhým faktografickým

vylíčením nejvýznamnějších Ottových edičních počinů, což pochopitelně případný zájemce

nalezne v již zmiňovaném Švehlově díle. Její přínos k naší problematice je tak téměř nulový.

Problematikou přípravy vydání Ottova slovníku naučného se zabývali Jiří Špét7 a

Stanley B. Winters8, čímž, až na některé drobné studie9, můžeme ukončit výčet moderní

historiografické literatury, která se zaměřuje přímo na osobnost Jana Otty.

Za další zdroj informací o Ottově osobnosti můžeme považovat díla encyklopedického

charakteru, a to zejména Ottův slovník naučný, Vilímkovo Národní album z roku 189910,

4 Švehla v několika případech odkazuje na archivní dokumenty, které se mi i přes veškerou snahu nepodařilo
v Ottově pozůstalosti objevit. Z toho by mohlo vyplývat, že pracoval s archiváliemi, které už dnes nejsou
k dispozici, nebo jsou uloženy v rodinných archivech.
5LIPTÁK, D., Zwei Unternehmer des kulturellen Bereichs in der Habsburgermonarchie, Prager wirtschafts – und
sozialhistorische Mitteilungen 3, 1996, s. 51 – 83.
6 KÖLLNER, A., Buchwesen in Prag: Von Václav Matěj Kramerius bis Jan Otto, Wien: Edition Praesens 2000
7 ŠPÉT J., K počátkům Ottova slovníku naučného, Strahovská knihovna 4, 1969, s. 226 – 244.
8WINTERS, S. B., Sto let českého encyklopedismu (1860 – 1959) od F. L. Riegera a Jana Otty k T. G.
Masarykovi a Bohumilu Němcovi, ČMM 121, 2002, č. 2, s. 339 – 400; Wintersova studie je bezpochyby
zajímavým příspěvkem o vzniku OSN, ale vyskytuje se v ní řada dosti zásadních nepřesností (např. že Jan Otto
byl staročech), což ukazuje, že se autor v problematice tak úplně neorientuje.
9 Např. KOLÁŘ, F., Jan Otto, knihtiskař a nakladatel, Historický obzor 1997, s. 91 – 93.
10 Národní album: Sbírka podobizen a životopisů českých lidí prací a snahami vynikajících i zasloužilých, Praha:
Jos. R. Vilímek 1899.
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Historickou encyklopedii podnikatelů Čech, Moravy a Slezska do poloviny XX. století11 nebo

příslušný díl Lexikonu české literatury.12

Četné důležité prameny jsem pak také získal z rozličných vzpomínkových a

jubilejních článků a spisů. Zde zmiňme zejména vzpomínky knihkupce L. K. Žižky13, jenž v

nich jako bývalý zaměstnanec Ottova nakladatelského závodu, který byl v osobním kontaktu

se svým šéfem, umožňuje nahlédnout do vnitřního chodu nakladatelství či přibližuje

z různých hledisek osobnost Jana Otty. Historik musí být ale při jejich používání velmi

obezřetný, neboť byly psány s velkým časovým odstupem, jsou v řadě případů velmi nepřesné

a nezřídka si protiřečí. Navíc jsem při jejich čtení nabyl dojmu, že L. K. Žižka zveličuje svou

úlohu, kterou v rámci Ottova nakladatelství hrál.

Pří zpracování práce jsem pochopitelně použil celou řadu další literatury, ale ta se buď

nezabývá přímo Janem Ottou, nebo ji nepovažuji za tak důležitou, aby zde byla implicitně

zmíněna. Její výčet nalezne pochopitelně čtenář v seznamu použité literatury na konci práce.

Nejvýraznějším zdrojem pramenů mi však byl zachovaný nakladatelský archiv a

osobní fond majitele Jana Otty, který je uložen v Literárním archivu Památníku národního

písemnictví v pracovišti ve Starých Hradech.14 Bez jeho existence by práce v této podobě

nikdy nemohla vzniknout. Čerpal jsem především z rozsáhlé dochované korespondence, která

je bohužel až několik konceptů a opisů pouze přijatá. Dále mému zájmu neunikly osobní a

rodinné doklady, archiválie věnované Ottově spolkové a korporativní činnosti, podnikové

doklady, výstřižky a dochované Ottovy rukopisy.


[…]

362 ŽIŽKA, L. K., Jan Otto stoletý, s. 460.
363 ŠVEHLA, J., c. d., s. 16.
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Resumé

Bakalářská práce se zabývá osobností Jana Otty (1841 – 1916), kterého se snaží

představit jako jednoho z nejvýznamnějších podnikatelských, kulturních, politických a

hospodářských reprezentantů české národní společnosti druhé poloviny 19. a počátku 20.

století. Zároveň je dokladem o procesu formování moderních národnostně českých

podnikatelských elit. Je založena především na práci s archivními prameny z dochovaného

Ottova nakladatelského a osobního fondu, který je uložen v Literárním archivu Památníku

národního písemnictví.

V práci jsou analyzovány faktory, které umožnily Janu Ottovi zaujmout místo mezi

dobovými příslušníky české národní elity. Aby byl postihnut tento značný sociální vzestup,

který byl především podmíněn Ottovou celoživotní službou svému národu, je Ottovo životní

působení analyzováno z několika úhlů pohledu.

V první kapitole se autor zabývá Ottovým sociálním původem, procesem jeho

vzdělávání a praktickým působením v několika podnicích, a to zejména v tiskárně bratří

Grégrů. Jsou tak představeny základní momenty a předpoklady, které umožnily Janu Ottovi

získat potřebné odborné „know – how“ pro zahájení vlastního podnikatelského působení.

Následuje kapitola, v níž je interpretována Ottova politická a veřejná činnost. Je zde

zejména zachycen Ottův komplikovaný vztah mezi jeho podnikatelskou a politickou činností.

Ten se zasloužil o to, že se Jan Otto jako samostatný podnikatel, až na určité výjimky,

aktivního politického a stranického života nezúčastnil, neboť by ohrozil podstatu svého

podnikání, jež chápal jako integrační národní prostředek. Proto dával přednost účasti na

nadstranických národních podnicích, z kterých mu plynula značná prestiž.

Poté je analyzována Ottova podnikatelská činnost, a to v nakladatelské, knihtiskařské

a knihkupecké oblasti. Nejdříve je zachycen vývoj Ottova podniku, jeho expanze, rodinné

spory v otázce dědictví, jeho postupný úpadek a zánik. Poté autora zajímá Ottův celkový

přístup k nakladatelské činnosti, jeho podnikatelská strategie. Je zde analyzován jeho ediční

profil, jehož specifikem bylo, že se orientoval na všechny sociální vrstvy českého národa,

čímž byl mezi českými nakladateli ojedinělým. Zachycena je i propagace nákladu, který

kromě tradičních reklamních postupů, spočíval na dvou základních pilířích – účasti na

výstavách a na darech Ottových publikací hlavám nejrůznějších států. Ottově mimořádné

pozici v nakladatelském a knihkupeckém světě odpovídala i jeho činnost ve stavovských
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institucích, v nichž sledoval emancipaci národnostně českého nakladatelského,

knihkupeckého a knihtiskařského stavu.

Jan Otto také zastával přední manažerské funkce v institucích peněžního a

národohospodářského světa. Zejména působil ve vrcholných funkcích v Živnostenské bance,

kde zastával v letech 1907 – 1916 funkci předsedy správní rady, a jí spřízněných podnicích.

Do nich byl delegován především na základě svého špičkového podnikatelského výkonu.

Získané poznatky autorovi umožnily v závěrečné kapitole vystihnout proces Ottova

sociálního vzestupu, který se zakládal na koncentraci bourdieuvských typů kapitálů

(ekonomický, kulturní, sociální a symbolický), otázku jeho identity i načrtnout proměnu jeho

životního stylu.
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Summary

The work deals with the person of Jan Otto (1841 – 1916) introducing him as one of

the most outstanding man of business, culture, policy and economy in the Czech national

society in the second half of the 19th and at the beginning of the 20th century. At the same time

it documents the forming process of modern Czech national business elites. It is based mainly

on the research of archive documents from the files of Otto's publishing house and his

personal life deposited in Literary Archive of the Museum of Czech Literature.

The work presents an analysis of factors enabling Jan Otto’s participation in the

contemporary Czech national elite. To cover Otto's significant social enhancement

conditioned by his life-long service to the nation, Otto's work is examined from several

viewpoints.

In the first chapter the author deals with Otto's social origins, his education and

employment in several firms, particularly in the printing shop of the Grégr brothers. It

introduces the basic moments and premises enabling Jan Otto to get the necessary

professional know-how to start his own business.

The chapter describing Otto's political and public work follows. It describes mainly

the complicated relationship between Otto’s business and political activities. As a result the

businessman Jan Otto did not take an active part, with some exceptions, in the political and

party life because he would have endangered the essence of his business which he understood

as a mean of his national integration. That is why he preferred to participate in non-party

national events which earned him significant prestige.

Then Otto’s business in the field of publishing, printing and book-selling is analyzed.

The work captures the development of Otto’s firm, its expansion, family disputes over

heirlooms, firm’s decline and fall. The author presents his view of Otto's general concept of

publishing activities and his business strategy analyzing his publishing profile which was

specific by its orientation towards all social classes of Czech nation. It distinguished Otto

from other Czech publishers. The promotion activities are also described including the two

basic approaches besides the usual promotion – namely the participation in exhibitions and

donations of Otto’s books to the heads of different states. Otto’s outstanding position in the

world of publishing and book-selling went side by side with his participation in the
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professional corporative institutions where he pursued the emancipation of Czech national

publishing, book-selling and book-printing industry.

Jan Otto also worked in the leading manager positions in financial and economic

institutions. He particularly participated in the top management of Živnostenská banka, where

he was the chairman of the Board between 1907 and 1916, and its associates. His

appointment was mainly based on his top business performance.

Finally, based on the concentration of capital types according to Pierre Bourdieu

(economic, culture, social and symbolic ones) the author summarizes the process of Otto’s

social rise and the issues of Otto’s identity and outlines the change in his life style.
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