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(posudek bakalářské práce)

Posuzovaná práce sleduje životní osudy i podnikatelské a společenské aktivity

českého nakladatele a veřejného činitele Jana Otty. Volba tématu je zdařilá,

protože tato osobnost přes vliv, který v české společnosti v závěru 19. a na

počátku 20. století získala, nemá s výjimkou drobnějších příspěvků moderní

biografii. Starší práce, jak správně uvádí i autor, shromáždily převážně

informace o jeho bohaté nakladatelské činnosti, případně vznikaly účelově při

příležitostech různých životních V::Točí jako oslavné texty. Také předložená

práce, která je faktograficky bohatá a vychází z poměrně rozsáhlého archivního

studia, je ve svých závěrech a vyznění občas apologetická. Větší odstup od

zkoumané osobnosti by mohlo autorovi přinést například srovnání s

podmínkami a výsledky jiných nakladatelů starší generace i současníků J. Otty.

Zmínky o partnerech i konkurentech se v textu sice vyskytují, ale jen ve vztahu

k budování Ottova podniku. Také další bohaté podnikatelské i veřejné aktivity J.

Otty by bylo vhodné při dalším rozpracování tématu důkladněji rozebrat.

Doporučuji také do budoucna zařadit téma knižní kultura a vztah české

společnosti Gejich jednotlivých sociálních vrstev) ke knihám. Informace o tomto

vztahu se objevují v řadě nakladatelských pamětí, o které by bylo možno rozšířit

pramennou základnu práce. Citovaní autoři vydaných vzpomínkových textů jich

mnohdy napsali více než autor uvádí (např. L. K. Žižka, Praha před sto lety, Ed.

Grégr, Historie rodiny apod.), v některých je pohled na Ottu tak říkajíc zvenčí a

práci by mohl obohatit. Podrobnější pozornost by si zasloužily také okolnosti,

které přivedly J. Ottu k vydávání naučného slovníku, včetně peripetií jeho

vztahu k T. G. Masarykovi.

Podobných připomínek lze najít při čtení textu poměrně dost, ale to není

žádným zásadním nedostatkem. Každá odborná práce včetně bakalářské by

vedle odpovědí měla provokovat také otázky, která určí směr dalšího výzkumu.

Celkově lze předložený text doporučit k obhajobě a hodnotit ho jako výborný.

Nemohu si ovšem odpustit drobnou výtku na adresu gramatických znalostí

autora a pečlivosti korektury. J. Otto by ho ve svém podniku jako korektora asi

nezaměstnal.
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